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NOVITA’ IVA e IRAP per gli ENTI PUBBLICI 
DICHIARAZIONE IRAP 2025 per le PA 

 
 

NOVITÀ IVA 
 
 Riforma Enti del Terzo Settore: cosa cambia dal 1° gennaio 2026  

 Gestione diretta di impianti sportivi imponibile o esente Iva? La 
possibile evoluzione della normativa Iva… 

 Distacchi di personale da assoggettare ad Iva dal 2025? 

 Nuovi codici Ateco dal 1° aprile 2025 e adempimenti Iva 

 Reverse-charge in edilizia per le PA: presupposto oggettivo e 
soggettivo, analisi di casi concreti, corretta rilevazione del debito 
e detrazione Iva. Le novità del 2025 

 Ritenuta di garanzia dello 0,5% nei contratti pubblici: modalità di 
emissione della fattura e corretta applicazione dello split 
payment 

 Contributi versati al gestore del trasporto pubblico urbano 
soggetti ad Iva? Le ultime indicazioni della Corte di Giustizia UE 

 Pagamento compensi a professionista deceduto: gli 
adempimenti a carico degli eredi e del Comune 

 Installazione di colonnine di ricarica per veicoli elettrici: il ruolo 
dei Comuni 

 Visita a musei, parchi, ville e monumenti con servizi aggiuntivi  
 

NOVITÀ IRAP 
 

 Contributi Inail relativi a personale istituzionale deducibili dalla 
base imponibile Irap? Il punto della situazione dopo la risposta 
ad interpello della DRE Veneto 

 
 
 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE IRAP 2025 PER LE PA 
 
 Compilazione del modello  

 Termine per la trasmissione telematica  

 Determinazione delle basi imponibili istituzionale e commerciale  

 La corretta indicazione del costo dei dipendenti  

 Comunicazione opzione Irap per le attività commerciali e 
comportamento concludente 

 



                                                                                                                                                                 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
INFORMATIVA PRIVACY -  D.Lgs 196/2003: gli indirizzi della mail-list cui è diretta questa comunicazione provengono da contatti volontariamente generati oppure da elenchi pubblici acquisibili da chiunque.  
Allorché il ricevimento della comunicazione non fosse gradito il destinatario potrà chiedere la cancellazione dei suoi dati personali inviando un messaggio a interazione@consulentipa.it, contattandoci al 0376/396092. 

  
RELATRICE 

 
TAMARA BERSIGNANI,  responsabile del servizio “Iva Enti Pubblici” di 

STUDIO GARZON e INTERAZIONE SRL 
 relatrice in convegni  
 autrice di numerosi articoli in tema di Iva per le PA       
 collaboratrice de “Il Sole 24 Ore” 
 esperta in Formazione del Personale [ruolo “Periti 

ed Esperti” presso la CCIAA di Mantova] 
 

 
 
 

DATA e SEDE DEL CONVEGNO 
 

Lunedì 7 luglio 2025  presso la sede di  
ASP – ISTITUTI RIUNITI DEL LAZIO  
Via Annunziata, 21 - Gaeta 

 
 

 
 
 
 

ORARIO 
 

Dalle ore 9:00 alle ore 13.30.  
Ai partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. 

 
 

 
 

 

CEDOLA DI ISCRIZIONE  
 

da inviare a giuseppina.taccone@comune.gaeta.lt.it  
 

 

Ente: ________________________________________________________ 
 

Referente: ____________________________________________________ 
 

Tel. ________________________________  
 

E-mail: ______________________________________________________ 
 

 
PARTECIPANTI 

 
Primo partecipante: ___________________________________________ 
 
Secondo partecipante: _________________________________________ 
 
Terzo partecipante: ____________________________________________ 
 
Quarto partecipante: __________________________________________ 
 
Quinto partecipante: __________________________________________ 
 
    
 
La quota di partecipazione verrà stabilita dal Comune di Gaeta in 

base al numero dei comuni partecipanti all’iniziativa. 
 


